particulam fecisti iurisdictionem legis huius quartae, quam nunc tamen iudicibus privatis das: quam eis cum das, imperium etiam das. [32.] In quo ut a te, ita a Iureconsulto quoque dissentis, qui in l. 215. *potestatis. de verb. sig. potestatis* appellatione in magistratu, imperium significari ait: & in l. 27. *obligationes. de act. & oblig.* *Obligationes* (inquit) quae non propriis viribus consistunt, neque officio iudicis, neque Praetoris imperio, neque legis potestate confirmantur. Vides, EGVINARI, ut iudici officium, magistrati imperium tribuat Iureconsultus. Iam vero quis tibi dixit, ea quae decreto, hoc est causa cognita, a Praetore expediuntur, ut cum restituit, cum iubet possidere ubi duratum est non caveri, quis tibi, inquam, dixit, haec Paulum dicere magis imperii quam iurisdictionis? Paulus quidem ita scribit. *Iubere cavere stipulatione praetoria, & mittere in possessionem, imperii magis est quam iurisdictionis,* At utrumque sine decreto sit, sine causae cognitione fit, ex l. 4. dies. §. 1. *si intra. de dam. infect* quo loco ait Iureconsult. *cautionem, & possessionem delegasse Praetorem magistratibus: ut autem possidere iubatur, quia nisi causa cognita non fit, id vero suae iurisdictioni reservasse.* Non ergo quae misti imperii sunt omnia, magis imperii quam iurisdictionis esse scribit Paulus, sed ea, quae ex edicto sine causae cognitione, sine decreto, de pleno expediri possunt. Quamobrem autem de me suo loco audies, cum l. 26. *ea quae. ad municipalem.* tibi exponam. Tertio quae misti imperii sunt, nec quasi iudex, vel ius dicens magistratus, aut cui mandata iurisdiction est, tibi videtur expedire. Tum ergo neque iudicat, neque ius dicit, cum restituit in integrum? Dicito quaequo mihi, *quid sit ius dicere.* Nam Paulus in l. *iustitia & iur.* Praetorem cum decernit, *ius reddere* ait. At restitutio in integrum cum cognitionem causae desideret, decreto expediri debet. Tum vero quae misti imperii sunt quomodo is nunc expedit, cui mandata iurisdiction est, cum mandata iurisdictione simplicem duntaxat transfire paulo ante dixeris? Si memoriae hoc vitium est, non putem, Curionem illum, cuius Marcus Tullius in *Bruto* meminit cap. 60. magis fuisse obliviousum, quam tu es. Sin autem rei non intellectae vitio id accidit, ut tibi ipse sis contrarius, quod tibi contrarius es, ignosco, quod scribis, non ignosco. Quis enim te scribere coegerit, quod non intelligeres? Quin nec illa stare simul possunt, magistratum non expedire, quae misti imperii sunt tanquam ius dicentem, & eis inesse tamen iurisdictionem. Quae, quod putas Paulum in l. 1. *de off. eius cui, &c.* dicere iurisdictioni cohaerere, non recte putas. [33.] Imperium quod iurisdictioni cohaeret, est potestas in carcerem mittendi. Id quod ex Paulo intelligimus libro quinto Senten-

tiarum, Tit. 26. §. 2. *ad legem Iuliam de vi publica, & privata.* Haec tenus ergo coercere potest, qui ius dicit, ut in carcerem duci iubeat. Sine quo imperio, & coercendi potestate, quia vana sit ac nulla potius iurisdiction, mandata iurisdictione non magistratui modo, sed & privato, transire hoc imperium, transferrique placuit. Qua de re plura suo loco dicemus. Sequitur. *Quamobrem data iurisdictione privato, imperium ei concessum videtur ad coercendum eum, qui vocatus in ius non venit, non item ad dandam bonorum possessionem, ad iubendum, ut legatorum nomine caveatur, & alia huiuscmodi, quae iurisdictioni simplici & purae cohaerere non videntur, ut modica coercitio. Quanquam lege nova Iustiniani, restitutio integri mandata generali iurisdictione concedatur, non solum cum specialiter mandatur.* Caetera misti imperii, quae iurisdictioni simplici non cohaerent, specialiter quidem mandari possunt, nisi lege, senatusconsulto, vel constitutione tribuantur nominatim: sed mandata generali iurisdictione non transeunt. Et hoc quidem verius mibi videtur, quam si a restituzione integri, ad caetera meri imperii argumentum ducamus, in quibus eadam ratio non videtur. Haecce tu scribere, haecce edere ausus es, omnium nostrum, qui ante te lucem aliquam quaestioni huic attulimus, corrector? Primum dic mihi, quem privatum voces, cui mandari iurisdictionem dicas. Evidem cum iurisdictionem simplicem mandata iurisdictione transire tantum putes, quae in causarum cognitione posita est, non potes Legatum, cui Proconsul more maiorum mandat iurisdictionem, privatum dicere: neque vero etiam eum, cui in Urbe a Praetore iurisdiction mandata est. Mandata nanque iurisdictione, quae misti imperii sunt transire, antea demonstravimus. Cum ergo simplex tantum iurisdiction, hoc est causae cognitionis & disceptatio, mandata iurisdictione mandata esse te autore censeatur, privatum cum dicis, speciale iudicem te dicere accipio: [34.] ad quem qui vocatur, ubi quaequo legisti, aut de quo etiam fando audivisti, in ius vocari? Ius locus is dicitur, *ubi Praetor ius dicit, salvo more maiorum salvaque maiestate imperii ex l. II. ius de iust. & iur.* totusque ille tutulus, *de in ius vocando, ad magistratus pertinet, non ad iudices speciales.* [35.] Itaque si quis ad pedaneum iudicem vocatum vi eximat, in edictum. *Ne quis eum, qui in ius vocatus est, vi eximat, non incidere,* scribit Ulpianus in l. 3. *quod si ne quis eum qui &c.* eo scilicet quod ad pedaneum vocatus iudicem, in ius vocatus non dicitur. Vnde illum quoque, qui ad pedaneum vocatus iudicem non ierit, in edictum, *Si quis in ius vocatus &c.* non dicemus incidisse: quare neque ab eo coerceri posse. Sane ad Praetorem, vel ad alios, qui iurisdictioni praesunt, vocati ire debent: quorum illa quoque notio est,

est, eorumne sit iurisdictio l. 2. ex quacunque. si quis in ius &c. Iam cum mandata iurisdictione privato, quae misti imperii sunt transire neges, si magistratui a magistratu mandetur, ut in l. 3. sed et si. de off. eius cui &c. transire te etiam autore dicemus. Aut si nihil referre putas, cui mandetur, privatone, an magistratui, cur privati mentionem facis? Illud quidem imperitissime a te dicitur, *nova Iustiniani lege, mandata generali iurisdictione, in integrum restitutionem transfire*. Vetus hoc ius erat. Iustinianus, ut pedanei iudices etiam restituere possent, constituit: quibus non suam iurisdictionem Praetor vel Proconsul mandat, sed causarum audientiam, notionem, cognitionem. [36.] Itaque cum pro tribunali non cognoscant, restitutio autem in integrum tribunal desideret, restituere in integrum non posse videbantur. Legatus, cui more maiorum a Proconsule mandatur iurisdictio, pro tribunali cognoscit, & vice Proconsulis cognoscit: [37.] adeo ut ab eo non ipse Proconsul, sed Imperator appelletur l. 2. qui & a quib. appell. Nam si Proconsul a Legato appellaretur, ipse a se Proconsul appellari videatur. Idem dicendum de eo est, cui Praetor in Urbe iurisdictionem suam mandat. Recte nanque ex eo, quod in provincia fit, quid in Urbe fieri debeat, colligimus, ex l. 1. de susp. tut. Sequitur. Non ignoro, dici posse imperium mistum cohaerere iurisdictioni simplici, & omne mistum imperium transferri mandata generali iurisdictione, nisi specialiter tribuatur: quo spectat, quod ad finem commentarii cap. 5. de off. eius cui &c. a nobis scriptum est. Si quis in misti imperii definitione tertiam significationem magis probet, non equidem repugno. Pro iurisdictione de civili negotio, id verbi in eadem definitione accipi, ex vulgari lectione eodem loco ostendi: et si ex HALOANDRINIS libris magis pro iurisdictione, quae iure magistratus competit, usurpari defendam. Vulgarem lectionem in edicti compositione secutus sum. Quae meri imperii sunt quaeve aliqui lege, senatus consulto &c. Iurisdictionem accipi pro civili, vel si quis mallet, pro simplici, illis verbis ad edictum significo. Mistum imperium, cui iurisdictione civilis inest, vel quod iurisdictioni cohaeret, ut dare bonorum possessionem, quod cohaeret iurisdictioni ex interdicto Quorum bonorum. Sed verius est, quod paulo ante scripsi. Quis sic scribit, nisi cui de quo scribit parum liquet? Non ignoras, posse dici, imperium mistum cohaerere iurisdictioni simplici: at ignoras, quid dicendum sit. Et mandata generali

iurisdictione transire mistum imperium, eo spectare, quod scribis ad finem cap. 5. de off. eius cui est mand. iurisd. Sed utro in loco verum te scripsisse, putas? ad finem illius capituli, an hic? quantum quidem in te est, facis neutrum, ut verum putet, qui alio doctore quam te non utitur. Si quis in misti imperii definitione tertiam significationem magis probet, non repugnas. Si tibi tercia non placet, quin recipis? Pro iurisdictione de civili negocio id verbi in eadem definitione accipi, eodem loco ostendisse te ais. Verbo ponere, tibi fortasse est ostendere: nos nisi vere ostendas, doceas, demonstres, tibi nihil credimus, neque vero credituri sumus: licet ex HALOANDRINIS libris pro iurisdictione, quae iure magistratus competit, magis usurpari defendas. Quae, malum, ista est ridicula & iocularis inconstantia? Quid discipulis tuis cum typographis? de te discere cupiunt, quid in re sit, aut certe, quid tui sit iudicii. Isto quidem modo nae tu eos facile doceas nihil scire. Vulgarem lectionem in edicti compositione secutum te ais. Vereor, ne nova haec edicti clausula, non translatitia dicatur, ut quam Julianus de suo addidit. Novus tu, si diis placet, Julianus, ut tibi id quoque liceret, impetrare a Principe debuisti. Sed compone sane tuo arbitratu edictum: neminem ex eo tibi ius dicturum affirmo. Et haec quidem tuarum opinionum summa est, EGVINARI, in quibus nihil veri, certi, sani, integri esse vides: quin falsa, incerta & suspecta omnia. Quibus diiudicandis si tantum operae ponere voluisses, quantum in reprehendendis alienis, essent haec eorum similia, quae adhuc ex tua officina prodierunt. Sed usu ita videmus evenire, ut qui aliena curant, sua negligant: & cum nosse volumus aliena, nostra ignoremus. Magno quidem certe otio fecisti, ut omnium nostrum, qui unquam hac de re scripsimus, errata colligeres: eo puto, ne de nobis didicisse videreris. Quod cum negare tamen non possis, honestius tibi profecto fuit, quae a nobis benedicta inventaque erant, quam quae secus, colligere. Sed novi cum adserre nihil posses, velles tamen nova dicere videri, rem fecisti minime liberalem, minimeque te dignam. Omissis contentionibus, EGVINARI, in veri investigationem incumbamus. Brevi iuris civilis iniusti possessores, id quod tu iam multos annos agis, de possessione depellentur.

ANTONII GOVEANI

DE IURISDICTIONE LIBER SECUNDVS.

S V M M A R I A.

1. Titulus 1. Lib. II. ff. recte inscribitur de Iurisdictione & imperio.
2. Auctor hic agit de Iurisdictione & Iudicibus.
3. Iurisdictio interdum pro notione ponitur.
4. Notionis nomen ad eos pertinet, qui iurisdictionem non habent.
5. Notionem Iudices pedanei habent.
6. Notio interdum pro Iurisdictione sumitur.
7. Generalis Magistratus Iurisdictio quaedam criminalis, quaedam civilis est.
8. In Tit. ff. de Iurisdictione agitur de mero imperio.
9. Nemo potestatem sibi concessam in alium transferre potest.
10. Legatus Proconsulis atrociter verberandi ius non habet.
11. Eius munus, qui civili Iurisdictioni praest, Iurisdictio appellatur.
12. Civili Iurisdictioni qui praest, ius dicentis appellatione designatur.
13. Ius dicentis officium latissimum est.
14. Ius dicenti quaedam nominatim tribuuntur.
15. Tutoris datio Iurisdictionis non est.
16. Potestas dandi Iudices Iurisdictio appellatur.
17. Praetor non ius dicit, sed edicit.
18. Praetor in suum annum ius facere potest.
19. Ius dicens dare bonorum possessionem potest.
20. Legato Proconsulis lege datum est, ut Iudices dare possit.
21. Legatus non perpetuae Iurisdictionis causa Edictum proponit, sed Magistratus.
22. Civilis Iurisdictio interdum pro munere ius dicentis, interdum pro parte huius muneris ponitur.
23. Iudices aut privati sunt, aut Magistratus.
24. Privati ad suscipienda privata iudicia elegabantur.
25. Privati Iudices speciales appellantur, item pedanei.
26. Pedanei Iudices ad differentiam Magistratus dicuntur.
27. Iudicum pedaneorum apud veteres nulla mentio.
28. Pedarii Senatores pedibus in aliorum sententias ibant.
29. Sententia pedaria pes sine capite dicitur.
30. Pedanei Iudices etiam delegati appellantur, item arbitri simpliciter.
31. Arbitri compromissarii Iudicum partes recipiunt.
32. Ab arbitri sententia non appellatur.
33. Ex arbitri sententia iudicati actio non datur.
34. Arbitri sententia infamiam non irrogat.
35. Consensu privatorum Iudex nemo fit.
36. Potestates provinciales legis beneficio Iudices dare possunt.
37. Cui mandata est Iurisdictio, is Iudicem dare potest.
38. Provinciarum Praefides & Romani Magistratus legitimi sunt Iudices.
39. Praetores appellantur Iudices.
40. Arbitris receptis nihil licet, nisi quod compromiso cautum est.
41. Magistratus aut Vrbani, aut Provinciales aut Municipales.
42. Vrbani proprie Magistratus, Provinciales, pro Magistratibus.
43. Provinciales proprie potestates dicuntur.
44. Praefectus Praetorio Augustalis Provincialis magistratus est.
45. Iuridicus Alexandriae potestas Provincialis est.
46. Assessores non Iudices, sed Iudicum fuere Consiliarii.
47. Praefides Assessoribus Iurisdictionem non mandabant.
48. Omnes Magistratus maiores Assessores habuerunt.
49. Procurator Caesaris inter certas personas Iurisdictionem habet.
50. Legatus Proconsulis proprii nihil habet, sed mandata Iurisdictione utiur.
51. Consules & Praetores Iurisdictionem habuere.
52. Aedilis Iurisdictio pars Praetoriae Iurisdictionis.
53. Tribuni pl. Iurisdictionem habuerunt.

54. *Ad exercendam Iurisdictionem Tribuni pl. vocatio non fuit necessaria.*
 55. *Decem Tribuni pl. duo Consules, decem & octo Praetores, sex Aediles in civitate iura reddebat.*
 56. *Praefectus Vrbi, Vigilum, Annonae, Quaestores Iurisdictionem habuere.*
 57. *Improprie dicuntur Iurisdictionem habere, qui notionem habent.*

VPEREST, EGVINARI, meas tibi opiniones exponam: quas cum & tibi, & omnibus studiosis iuris civilis cupiam esse quam notissimas, non summa sequar, ut est apud Poëtam, fastigia rerum. Titulum de iurisdictione universum explicabo: ut cum tibi satisfacio, aliis quoque prodeesse possim. Titulus igitur est, *De iurisdictione omnium iudicium.* [1.] Quem corruptum qui putant, & legendum solum, *De iurisdictione*, in Codice Iustiniani hunc eundem titulum emendent, necesse est. In Codice quidem Theodosii titulus est, *De iurisdictione*, non ideo tamen nostrum titulum corruptum dicemus. [2.] Cum igitur titulus sit de iurisdictione omnium iudicium, principio de iurisdictione, tum de iudicibus consideremus. Et iurisdictio non uno dicitur modo. [3.] Interdum pro notione ponitur, ut in l. 1. de off. eius cui mand. est iurisdict. l. 8. §. 1. de transact ff. improprie tamen, ut scribit Vlpianus in l. 5. ait Praetor. de re iud. Ait Praetor, Cuius de ea re iurisdictio est. melius scripsisset, Cuius de ea re notio est. [4.] Etenim notionis nomen ad eos pertinet, qui iurisdictionem non habent, sed habent de quavis alia causa notionem: quem locum inferius explicabimus. Notio autem non eorum tantum, qui vel magistratus sunt, vel extra ordinem creantur, vel alicui procurationi praepositi sunt a Principe, [5.] sed & iudicium pedaneorum, qui non expectato Praetoris iussu humilia negotia disceptant l. ulti. de ped. iud. C. quin & Iudicum datorum potestas Iurisdictio appellatur in l. 11. si idem. nostro tit. In iis enim causis, de quibus ex delegatione cognoscunt, neque iurisdictionem, neque notionem proprie habere dicuntur. Vix enim est, ut eius rei notionem quis habere videatur, de qua cognoscere nisi iussus non potest, & qui constitutus iudex non est. [6.] Quemadmodum autem iurisdictio pro notione sumitur, ita & notionem pro iurisdictione accipi, scribit Iureconsultus in l. 99. notionem. de verb. sig. Quo in loco cognitionem pro notione, de qua diximus, accipi puto. Nam & cognoscere ita accipitur in l. 3. de off. praef. vig. §. 1. cognoscit. [7.] Propria autem, hoc est magistratus generalis iurisdictio, criminalis quedam est, quedam civilis: ut non sine causa in l. 1. §. 1. qui mandatam. de off. eius cui mand.

58. *Iurisdictio potestas publica iurisdicundi absurdus definitur.*
 59. *Iurisdictio, potestas publica statuendi de civili vel criminali negotio, recte definitur.*
 60. *Delegati nec Iurisdictionem nec notionem habent.*
 61. *Iurisdictionem qui habent, eam mandare possunt.*
 62. *Notionem qui habent, eam mandare non possunt.*

est iurisd. dubitetur a Papiniano, mandata iurisdictione a Proconsule Legato, merumne in Legatum transeat imperium. [8.] Itaque in nostro titulo de mero agitur imperio, quod in maleficiorum graviore omni coercitione positum esse, intelligimus ex l. 6. solet. de off. procos. [9.] Nequaenam potest quis (ait Vlpianus) gladii potestatem sibi concessam, vel cuiusvis alterius coercitionis ad alium transferre. Venuleius, eod. tit. l. ii. Siquid erit, quod maiorem animadversionem exigat, remittere Legatus ad Proconsulem debet. [10.] Nec enim animadvertisendi, coercendi, vel atrociter verberandi ius habet. Sed de mero imperio suo loco plura. Satis in praesentia fit demonstrasse, iurisdictionem ad maleficiorum etiam animadversionem pertinere: de quo quia libro superiore diximus, plura hoc loco dici nihil est necesse. Altera iurisdictionis species in civilibus negotiis causisque versatur, facitque commune iurisdictionis nomen, suum. [11.] Eius nanque munus, qui civili huic iurisdictioni praeeft, iurisdictio appellatur. Cicero pro Flacco cap. 3. *Praeturae iurisdictio, res varia & multiplex, ad suspiciones & similitates non attingitur.* Idem in Verrem lib. 1. cap. 40. Quapropter ita m de Praeturae criminibus auditore, ut ex utroque genere & iurisdicundi, & sartorum tectorum exigendorum, ea postuletis, quae maxime digna sunt eo reo, cui parvum ac mediocre obiici nihil potest. Iulius Capitoninus in M. Philosopho. Praetoren quoque dum pessime egerat, non abdicare se Praetura iussit, sed collegae iurisdictionem mandavit. [12.] Ut autem eius munus iurisdictio, ita ipse ius dicentis appellatione designatur. M. Tullius lib. 1. in Verrem cap. 47. *Das bonorum possessionem ei, qui non iuravit, concedo, Praetorium est: adimistu ei, qui iuravit, quo exemplo? Proscriptum iuvat, lex est, poena est, quid ad eum, qui ius dicit?* Et haec dubitandi causa est in l. 8. isti quidem ff. de eo quod me. cau. [13.] Vlpian. l. 1. nostri tituli. *Ius dicentis officium latissimum est: nam & bonorum possessionem dare potest &c.* Et Praetor titulum proposuit, *Siquis ius dicenti non obtemperaverit.* Civilibus igitur causis constituendis qui praeeft, eius munus, iurisdictio, ipse autem, ius dicens appellatur. [14.] Ad munus autem hoc, & officium ius dicentis, quaedam etiam pertinent, quae propriae, verae, ac germanae iurisdictionis non sunt, & quae ad Magistratum non pertinerent, nisi ei data essent,

tributaque nominatim. [15.] Huius generis est tutoris datio, quae licet ad officium ius dicentis dicatur pertinere *l. 1. nostri tituli*, iurisdictionis tamen non est *l. 6. muto*. §. 2. *tutoris datio. de tut.* quamobrem autem iurisdictionis non sit, suo loco dicemus. Pertinent praeterea ad hoc officium quaedam, quae cum exequitur Magistratus, ius non reddit, ut, cum dat iudices litigantibus *l. 1. nostri tituli*. [16.] potestas tamen haec dandi iudicis, *iurisdictione* appellatur in *l. 3. imperium*. [17.] Item cum Praetor edictum proponit, ius non reddit, ut libro superiore docuimus, sed quod redditurus est, edicit. [18.] Praetoris tamen honori tributum, ut in suum annum ius facere possit, ut scribit Pomponius *l. 2. de orig. iur. Papinianus in l. 7. ius autem, de iust. & iur.* [19.] Pertinent postremo ad hoc munus ius dicentis quaedam, quae cum Magistratus administrat, ius reddit: non quod semper aequum decernat, sed quia habeatur eius ratio, quod facere Praetorem oportet. *l. 6. ius. de iust. & iur.* qualia sunt illa, dare bonorum possessionem, mittere in possessionem: haec enim ad nostras postulationes a Magistratibus decernuntur. Quae primo ad officium ius dicentis pertinere diximus, mandata vel a Proconsule, vel a Praetore universali iurisdictione, non transferuntur *l. 1. de off. eius cui mand. est iur.* Quae item secundo loco diximus pertinere, mandata generali iurisdictione non transferuntur. [20.] Nam Legato, cui Proconsul mandavit suam iurisdictionem, lege datum est, ut iudices dare posset *l. 12. cum praetor. de iud.* qua quidem lege nihil opus esset, si mandata iurisdictione, potestas haec dandi iudicis transferretur. [21.] Legatum certe edictum non proponere perpetuae iurisdictionis causa, accepta iurisdictione, constat. Hoc enim magistratus potestatisve honori tributum diximus. Quae tertio loco ad ius dicentis officium pertinere scripsimus, ea demum mandata vel a Proconsule, vel a Praetore iurisdictione transfeunt: ad quae pertinet officium iuris dicundi, quod universum mandata iurisdictione Legato transfire scribit Vlpian. *l. 1. de suspect. tut.* [22.] Civilis itaque iurisdictione, aut pro munere ius dicentis ponitur, aut pro ea huius muneris parte, quae in reddendo iure posita est, quam mandata iurisdictione transfire diximus: cuius illa sunt, actiones dare, restituere in integrum, mittere in possessionem, iubere possidere, dare bonorum possessionem, interdicere. Et iis fere modis dicitur iurisdictione. [23.] Iudices autem aut privati sunt, aut Magistratus. Magistratum nunc appello eum, cui aliqua procuratio reip. vel a populo, vel a Principe datur. Proprie qui Magistratus sint, dicemus *ad l. 13. eum qui.* [24.] Privati a Magistratibus eligebantur ad suscipienda privata iudicia: qualem se iudicem fuisse, scribit Gellius *cap. 2. lib. xiv.* Et haec divisio notatur in *Novella 82. de iudiciis.* §. *hos igitur.*

in l. 15. a Divo Pio. de re iud. in l. praeses 4. de off. praef. in l. 4. praetor, de tut. & curat. dat &c. in l. 4. praetor. de off. praet. in l. ult. C. ubi & apud quem. [25.] Privati ii iudices *speciales* appellantur in *l. 18. cum speciales. C. de iud. in l. praeses, & praetor, iam dicatis.* Dicuntur & pedanei tot. tit. de peda. *iud. C. in l. 29. sanctimus. C. de iudi. in l. 29. si quis in conscribendo. C. de pact. in l. ult. ubi & apud quem &c. in l. 4. praetor. de tutor. & cura. dat. ab iis. &c. in l. 38. si quis aliquid §. 10. iudices. ff. de poenis. in l. 3. §. 1. quod si quis. ne quis eum, qui in ius &c.* [26.] Dicti autem pedanei videntur ad differentiam magistratum, qui pro tribunali sedentes in Curuli sella ius dicebant: qua aversa a Bruto Praetore caecum quendam, cum postulare vellet, destitutum legimus §. 5. *casum l. 1. de postulando.* M. Tullius in Bruto aliud esse, scribit, dicere ad sedentem iudicem, aliud ad stantem in Comitio. Dicti autem ii videntur exemplo Senatorum pedariorum. [27.] Iudicum enim pedaneorum nulla fit apud veteres scriptores mentio. [28.] Pedarii autem Senatores (nam *pedaneos* parum Latine dici, scribit Gellius *Lib. III. c. 18.*) ii erant, qui sententias ipsi in Senatu non dicebant, sed in aliorum sententias pedibus ibant. [29.] unde *pes sine capite sententia pedaria* a Poëta non infacete dicta est. [Vid. Gell. *l. c. ubi ex poëtae Laberii mimo, qui Scriptura dicitur, versiculum hoc modo citat: Caput sine lingua pedaria sententia est.*] Cicero ad Att. *Lib. I. Ep. 16. Ita subito in eam sententiam pedarii concurrerunt.* Et *Ep. seq.* Scito illud S. C. *summum pedariorum voluntate, nullius nostrum esse factum.* Erant autem ii, qui Patriciis magistratibus usi nondum erant. Quaestores nanque ius sententiae dicendae habebant *l. unica de off. Quaest.* [30.] Appellantur etiam *delegati in l. 15. a Divo Pio, iam citata.* Et fere in iure cum iudex dicitur privatus, specialis, pedaneus, delegatus intelligitur. Quin & *arbitri* dicuntur, ut & *iudicia arbitraria:* arbitri tamen simpliciter. Qui enim *compromissarii* sive *recepti* appellantur, eo scilicet, quod ex recepto, hoc est, ex compromisso adeuntur *l. 14. rem non novam C. de iudiciis,* licet interdum in iudicibus numerentur, *ut in l. 4. de off. Praef. in l. 81. qui neque de iudic.* [31.] non tamen tam iudices sunt, quam iudicum partes recipiunt *l. 13. idem Pomponius. §. 1. ff. de recep. arbit. & l. 14. rem non novam C. de iudic.* ubi hos arbitros iudicia imitari scribit Imperator. arg. *praeterea l. 18. sicuti, iuncta l. superiore proxima. l. 32. non distinguemus. §. & ideo de receptis arbitr.* [32.] ubi ait Iureconsultus ab arbitri sententia non appellari. & §. 16. *quesitum eadem l. 32. non distinguemus. & l. cum Praetor. eodem tit. & l. 1. C. cod. tit.* ubi illud Iureconsulti confirmat Imperator, ab arbitri sententia non appellari, cum tamen a iudicu[m] sententiis appelletur. [33.] Vnde fit, ut neque iudicati actio

ex arbitri sententia detur, l. 1. C. de recept. arbitri. eoque poena compromittitur, ut eius metu a placitis non recedatur: neque arbitri sententia infamiam irroget, l. 13. quid ergo. §. 4. cum autem, de iis, qui not. infam. [34.] neque exceptio detur rei iudicatae l. 2. de recep. arb. ff. neque committatur evictionis stipulatio l. 56. si dictum §. 1. si compromisero. de evict. Quamobrem autem iudices non sint, causa dicenda est. [35.] Et certi iuris est, consensu privatorum iudicem fieri non posse l. 3. privatorum, de iurisdic. omn. iud. Cod. Munus enim publicum cum sit iudicare l. 78. quippe de iud. & l. 14. nam quod. ad senatusconsul. Treb. l. 9. filius familias. de iis qui sunt sui vel &c. cum munus, inquam, publicum sit iudicare, quomodo privatorum consensu conferri possit? [36.] Adeo autem iudicem privati facere non possunt, ut ne Potestates quidem provinciales, nisi legis beneficio, iudicem dare possint l. 12. cum praetor. de iudiciis. Iudicem, ait Paulus, dare possunt, quibus lege, vel constitutione, vel senatusconsulto conceditur. [37.] Lege, sicut Proconsul, is quoque, cui mandata est iurisdictio, iudicem dare potest, ut sunt Legati Proconsulum. Quin ne ipsi quidem Urbani magistratus, nisi more id eis concessum esset, iudices dare possent. Item ii, ait eodem loco Paulus, quibus id concessum est propter vim imperii: sicuti Praefectus Vrbi, caeterique Romae magistratus. [38.] Et sane ipsi provinciarum Praefides, ipsi Romani magistratus, iudices veri, legitimi que sunt. Itaque etiam in l. 1. de off. praef. praet. Afr. C. [39.] & Livius Praetores iudices appellatos scribit Decad. 1. lib. III. cap. 55. & noster titulus ad eos quoque pertinet, & titulus item, de bonis autoritate iudicis possidendis. Ita appellantur in l. 25. & in multis. de appellationibus. C. & l. 1. de iudic. & l. 32. non distinguemus §. 7. de liberali. de recept. arb. maiores iudices appellantur. Arbitri igitur recepti, sive compromissarii, iudices non sunt, nullumque eorum sententia ius parit, [40.] neque eis quicquam licet, nisi quod compromisso cautum definitumque est l. non distinguemus, iam citata §. 15. de officio. De officio, ait Iureconsultus, arbitri tractantibus sciendum est, omnem tractatum ex compromisso sumendum: nec enim aliud illi licebit, quam quod illi, ut efficere possit, cautum est. Quod secus est in vero & dato a magistratu iudice, ad cuius merum officium multa pertinent: ut illa stipulatio, quae iudicialis appellatur in tit. de divisio. stipulat. in Instit. [41.] Magistratus autem alterum iudicium genus, aut Urbani sunt, aut Provinciales, aut Municipales, qui Duumviri appellantur. [42.] Urbani proprie magistratus sunt, Provinciales pro magistratibus. Itaque in Urbe Consul, in provincia Proconsul est, sive Proconsule: in Urbe Praetor est, in provincia Praetor, sive Propraetore: [43.] appellanturque proprie provinciales Potestates, in l. 13. eum qui.

nostro titul. De quo quia superiore libro diximus, non attinet hoc loco plura dicere. [44.] In provincialibus magistratibus est (ut de Proconsulibus, Propraetoribus, Praefidibus taceam) Praefectus Augustalis, sive Praefectus praetorio Augustalis: ita enim in suo titulo a Iustiniano appellatur, cui Augustus imperium dedit par proconsulari, quemadmodum scribit Vlpianus l. unica. de off. praef. August. De quo Tacitus lib. II. cap. 59. Annalium. M. Syllano, L. Norbano Coss. Germanicus Aegyptum proficiscitur cognoscendae antiquitatis causa, sed cura provinciae praeten-debatur: levavitque apertis horreis pretia frugum, multaque in vulgus grata usurpavit, sine milite incedere, pedibus intectis, & pari cum Graecis amictu, P. Scipionis aemulatione, quem eadem factitavisse apud Siciliam, quamvis flagrante adhuc Poenorum bello, accepimus. Tiberius cultu habituque eius lenibus verbis perstricto, acerrime increpuit, quod contra instituta Augusti, non sponte Principis, Alexandriam introisset. Nam Augustus inter alia dominationis arcana, vetitis, nisi permisso, ingredi Senatoribus, aut Equitibus Romanis illustribus, seposuit Aegyptum, ne fame urgeret Italiam, quisquis eam provinciam, claustraque terrae ac maris, quamvis levi praesidio adversus ingentes exercitus, insedisset. Haec Tacitus. [45.] Est etiam in provincialibus potestatis Iuridicus Alexandriae, qui in suo titulo C. ab Imperatore iudex appellatur. Is universae rei iudiciae Alexandriae praeerat. De quo Aelius Spartianus in Severo. Deinde Alexandrinis ius Buleutarum dedit, qui sine publico consilio, ita ut sub Regibus ante, vicebant, uno iudice contenti, quem Caesar dedisset. Strabo, de Aegypto provincia. Qui vero recturus Aegyptum provinciam mittitur, is vicem Principis obtinet, sub eoque est is, qui δικαιο δότης dicitur, in cuius potestate sunt iudicia. [46.] Ad Assessores pertineat ne noster titulus, quaeri potest. Et verius puto, ipsos non iudices, sed iudicium, hoc est Praesidum, Consiliarios fuisse l. 1. & l. 7. velut. C. de assess. & l. 5. consiliariis. de off. assess. argumento quoque fuerit l. 2. praefides. C. de assess. ubi vetat Imperator, ne ius subscribendi Praeses det Assessoribus. [47.] Neque vero a Praesidibus Assessoribus mandabatur iurisdictio. Frustra nanque post titulum de off. eius, cui mand. est iurisd. titulus de assessorum officio poneretur. De Assessoribus Lampridius in Alexandro. Assessoribus salario instituit Alexander, quamvis saepe dixerit, eos esse promovendos, qui per se remp. gerere possent, non per Assessores: addens, militares habere suas administrationes, habere literatos, & ideo, unumquemque id agere debere, quod nosset. Spartanus quoque in Pescennio Nigro Assessorum meminit. [48.] Assessores maiores omnes habuisse iudices, intelligimus ex locis compluribus tit. de assessoribus. C. [49.] Procurator etiam Caesaris licet magistratus non sit l. 46. non licet. de contrab. emp. tamen

tamen inter certas personas, hoc est fiscum, & privatos, iurisdictionem habet l. 1. de iurisdictione omnium iud. C. inter quas Praesides, & Rectores provinciarum non cognoscunt l. 9. nec quicquam. de off. proconsul. De iis ita Tacitus lib. XII. cap. 60. *Annal.* Eodem anno saepius audita vox Principis, parem vim rerum babendam a Procuratoribus suis iudicatarum, ac si ipse statuisset. Ac ne fortuito prolapsus videretur, senatus consulto quoque cautum plenius & uberiorius, quam antea. Nam *Divus Augustus apud Equestres*, qui Aegypto praesiderent, lege agi, decretaque eorum proinde haberet iusserat, ac si Romani magistratus constituerent. Equestres hos Praefectos Augustales dicit. Et post pauca. *Matthios posthac, & Vedios, & caetera Equitum Romanorum praevalida nomina referre nihil attinuerit, cum Claudius libertos, quos rei familiariter praefeccerat, sibi & legibus adaequaverit.* Haec Tacitus. Qui autem Procurator Caesaris in provincia dicebatur, in Urbe Praefectus aerario nominabatur l. 2. de *Transact.* l. 13. Edict. de iure fisci & alibi. [50.] Legatus autem Proconsulis, qui mandatam iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed eius, qui mandavit, iurisdictione utitur l. 1. de off. eius, cui &c. & l. 3. & si. eod. tit. & l. 16. solet. de iurisdictione omn. iud. Cui rei argumento id esse potest, quod libro superiore diximus, a Legato non Proconsulem, sed Principem appellari, ne ipse a se Proconsul appellari videatur. [51.] Et, ut ex provincia in Urbem veniamus, Consules, & Praetores iurisdictionem habuisse in confessu est. [52.] Aedilis iurisdiction pars Praetoriae iurisdictionis erat §. 7. proponebant. de iur. nat. gen. & civi. & tit. de divis. stipul. in Inst. & l. 5. stipulationum aliae. de verb. oblig. eoque nullus Aedilibus datus titulus est: quorum tamen edictum propositum postea videmus. [53.] Tribuni plebis (quam potestatem Imperatores ipsi sumperunt, Augusto primum in perpetuum a populo delatum, bellum cum Parthis gerente Antonio, scribit Appianus Lib. v. de B. C eoque de eorum officio non tractant Iureconsulti) habuerint ne iurisdictionem an non, dubitari potest. Et Gellius Lib. XIII. cap. 12. Tribunos olim iuridicando non creatos, scribit. unde intelligi potest, postea iurisdictionem habuisse: & vix est, ut, qui de aliorum magistratum iuriis cognoscebant, iurisdictionem non habuerint. M. Tullius in oratione pro Quintio, cum Praetor perseveraret decernere procuratorem eius, qui ipse non satisdaret, satisdare oportere, Tribunos appellatos, ait: qui tamen auxilium, cuius ergo creati erant, ferre non poterant, nisi prius de Praetoris iniuria cognovissent. Idem Tullius lib. II. cap. 13. ad Herennium. *Iudicatum est id, de quo sententia lata est, aut decretum interpositum.* Ea saepe diversa sunt, ut aliud alii iudici, aut Praetori, aut Consuli, aut Tribuno plebis placitum sit, & fit, ut de eadem re

alius aliud decreverit &c. Quo ex loco iurisdictionem eos habuisse, appareat. Neque obstat quod Gellius scribit, Lib. XIII. cap. 12. prebensionem eos, non vocationem habuisse. Quos namque in vincula mittere volebant, vel aliquo alio modo coercere, vocare non poterant, comprehendere poterant. [54.] Neque ad eorum iurisdictionem exercendam vocatio erat necessaria. Cum enim auxilii ergo creati essent, satis erat eos adiri ab iis, a quibus appellabantur: aut ut Gellius loc. cit. scribit, quod Tribuni antiquitus creati essent non iuridicando, nec causis querelisque de absentibus noscendis, sed intercessionibus faciendis, quibus praesentes fuissent, ut iniuria, quae coram fieret, arceretur, propterea ius vocandi eis ademptum, quoniam ut vim fieri videnter, affiduitate eorum, & praesentium oculis opus erat: quorum audita querimonia, si iniuriam fieri crederent, decernebant, se auxilio futuros, si magistratus iniuriam facere perseveraret. Livius Decadis primae lib. IV. cap. 53. Menenio contra vociferante, si iniusti domini possessione agri publici cederent, se moram delectui non facere, decreto interposito novem Tribuni sustulerunt certamen, pronunciatumque ex collegii sententia, C. Valerio Cos. se damnum aliquaque coercitionem adversus intercessionem collegae delectus causa detrectantibus militiam inhibenti, auxilio futuros esse. Hoc decreto armatus Consul &c. Vlpian. in Inst. tit. de iur. don. int. vir. & uxor. §. 3. stipulationis meminit Tribuniciae, qua mulier viro cavet, soluto matrimonio, si vir se pro muliere obligavit vel in rem eius inpendit. [55.] Pompon. l. 2. de orig. iur. Tribunos iurisdictionem habuisse, iis verbis scribit. Ergo ex his omnibus decem Tribuni plebis, Consules duo, decem & octo Praetores, sex Aediles in civitate iura reddabant. Et sane cum hos ex omnibus iura reddere Pomponius scribat, vere ac proprie eum scriptisse, accipere debemus. Si enim late ius reddere accipimus, ecquis est magistratus, ecquis est etiam extra ordinem creatus, qui ius non reddit? Praefectus Urbi omnia crimina sibi vindicat l. 1. de off. praefect. urbi. Cognoscit de rebus innumerabilibus, ex eadem lege. [56.] Praefectus quoque Vigilum, quem ab Augusto primum institutum scribit Appianus Lib. v. de B. C. de incendiariis, furibus, effractoribus, adversus etiam capsarios, qui mercede servanda in balneis vestimenta suscipiunt, cognoscit l. 3. nam salutem. de officio praef. vigilum. Praefectus item Annonae iurisdictionem aliquam habebat ex l. ult. §. ult. ad l. Iul. de ann. & l. ult. quod cum eo, qui &c. Quin & Quaestor cum magistratus sit, vix est, ut cognitionem nullam habeat. Magistratum esse, ex eo intelligimus, quod populi suffragio ordine creatur l. unic. de off. Quaest. & Gellius lib. XIII. cap. 13. & Pomponius quoque Quaestorem in magistratibus numerat l. 2. de orig. iur. Marcus Tullius in Di-

vinatione, Quaestorem socium Proconsulis facit in publico munere administrando. Et lib. v. in Verrem Quaestores Legatis anteponit. *Vbi Quaestores, ubi Legati?* Et in Divinatione cap. 17. iurisdictionem dat Quaestori. *Vbi hoc Quaestori Caecilio, viro optimo, & homini aequissimo, nunciatum est, vocari ad se Agonidem iubet. Iudicium dat statim, si pareret, eam se & sua Veneris esse dixisse. Iudicant Recuperatores id, quod necesse erat: neque erat cuiquam dubium, quin illa dixisset. Iste in possessionem bonorum mulieris mittit, ipsam Veneri in servitutem adiudicat.* De Quaestoribus ita Tacitus lib. xi. cap. 22. Annalium. Sed Quaestores, Regibus etiam imperantibus sunt instituti, quod lex Curiata ostendit, a L. Bruto repetita, mansitque Consulibus potestas deligendi, donec eum quoque honorem populus mandavit: creatique primi Valerius Posthumius, & Aemylius Mamercus LXIII. anno post Tarquinios exactos, ut rem militarem comitarentur. Dein glisceribus negotiis duo additi, qui Romae curarent. Mox duplicatus numerus, stipendiaria iam Italia, & accendentibus provinciarum vectigalibus. Post lege Syllae viginti creati supplendo senatui, cui iudicia tradiderat. Et quanquam Equites iudicia recuperavissent, Quaestura tamen ex dignitate candidatorum, aut facilitate tribuentium gratuito concedebatur, donec sententia Dolabellae velut vaenundaretur. De omnibus iis, qui notionem, sive, ut Caelius ad Ciceronem, scribit, speciem habent, Praetoris intelligenda verba sunt in l. 5. ait Praetor. de re iudic. Ait Prae-

tor, cuius de ea re iurisdictionis est. In quo, ut principio diximus, ab Vlpiano reprehensus est. [57.] Improprie nanque iurisdictionem habere dicuntur, qui notionem habent. Merito itaque Pomponius loco iam citato *legis secundae de orig. iur.* inter eos, qui iura reddebat, hoc est, qui iurisdictionem habebant, hos non connumerat. Docuimus, quam varie dicatur iurisdictionis, & quot genera sint iudicium. Supereft, videamus, possitne una aliqua iurisdictionis inveniri definitio. [58.] Et vulgo potestas publica iurisdictionis definitur. Qua definitione nihil dici absurdius potest. Tam enim obscurum nobis est ius dicere, quam iurisdictionis. [59.] Sic ergo definiri poterit non omnino male, potestas publica statuendi de civili, vel criminali negotio. Hanc potestatem qui habent, quidam habere iurisdictionem dicuntur, ut Praetor Urbanus: quidam notionem, ut Praefectus Annonae, ut publicorum iudiciorum Quaestores, ut Pedanei iudices vilium negotiorum: quidam utrumque, ut Praefides provinciarum, qui & civilem habent iurisdictionem, & notionem, sive cognitionem causarum criminalium. [60.] Qui ex delegatione magistratus cognoscunt, neutrum habent, ut iam diximus. [61.] Qui iurisdictionem habent, mandare eam possunt vel generaliter, vel specialiter, vel etiam in certas personas: dare etiam iudices possunt. [62.] Notionem qui habent, mandare eam non possunt, nisi in casu *legis primae*, de off. eius, cui &c. neque iudices dare possunt. Et haec de Titulo.

A D L. P R I M A M.

VLPIANVS Lib. primo Regularum.

Ius dicentis officium latissimum est. nam & bonorum possessionem dare potest, & in possessionem mittere, pupillis non habentibus tutores constituere, iudices litigantibus dare, &c.

S V M M A R I V M.

1. *Filius in causa patris ius dicere prohibetur, sed non iudicare.*
2. *Ius dicere & sententiam proferre distinguuntur.*
3. *Iurisdictionis a iudicio separatur.*
4. *Per ius dicentem, is qui iurisdictioni praefest, intelligitur, & non is, qui ex delegatione privata iudicia suscipit.*
5. *Cui a magistratibus mandata est iurisdictionis universalis, ius dicentis appellatione non continetur.*
6. *A Legato non Proconsul, sed Princeps appellatur.*
7. *A multis appellatur non a poenis.*
8. *Nulla quae sunt, appellatione non indigent.*
9. *Legatus ius dicendae multae non habet.*
10. *Multa quid & quale verbum.*
11. *Iudex a magistratu datus, non magistratus exercet iurisdictionem.*
12. *Ius dicentis officium latissimum quare dicatur, & huius potestas aut propria, aut adventitia.*
13. *Non omnia, quae ius dicenti nominatim mandantur, adventitiae sunt potestatis.*
14. *Mandata generali iurisdictione, de suspecto tute cognitio transit.*
15. *An Legatus de suspecto tute cognoscat.*

16. *Cognitio de suspecto tute publica non est.*
17. *Neque populare iudicium.*
18. *Popularis actio quae.*
19. *In actione populari procurator dari non potest, nisi actoris causa coniuncta sit cum publica.*
20. *Ius dicentis quae propria potestas.*

OVEANVS. Ius dicentem Magistratum esse, capite superiore docuimus. Plurimumque inter *ius dicere*, & *iudicare* interest. [1.] Filius in causa patris ius dicere prohibetur *l. 10.* qui *iurisdictioni*. *nostro tit.* *iudicare* non item *l. 77.* in *privatis*. de *iud. l. 57.* *quidam*. de *re iud.* [2.] *Ius dicere*, & *Sententiam proferre* distinguuntur in *l. 4.* *voluit*. §. 1. *quod ait. de interrogat act.* [3.] *Iurisdiction a iudicio separatur*. in *tit.* C. ne quis in sua causa iudicet, vel ius sibi dicat. Marc. Tullius in *Epist. ad Quint. fratrem.* Quid? Praetor iudicare solet deberi? Et sane qui a Praetore iudices dantur, vix est, ut ius dicere videantur, cum ex iure a Praetore dicto & praescripto iudicent: adeo ut neque absolve-re, neque condemnare possint, nisi Praetoris permisso. M. Tullius in *Praetura Sicilieni cap. 12.* Si vero illud quoque accedit, ut Praetor in ea verba iudicium det, ut vel Octavius Balbus, homo & officii, & iuris peritissimus, non posset aliter iudicare &c. Qui locus licet corruptus sit, hanc tamen habet sententiam. Si iudex a Praetore detur ad restituendum fundum Quint. Catulo, licet is fundus P. Servilii, qui cum Quint. Catulo de fundi dominio contendebat, esse probetur, tamen Quint. Catulum P. Servilio condemnare non possit: quia scilicet ad restituendum fundum duntaxat Quint. Catulo, non adiudicandum ei, cuius esse pareret, iudex datus erat. Idem in *Divinatione cap. 17.* Quae-stor iudicium dat, si pareret, eam se & sua Veneris esse dixisse. Recuperatores id quod necesse erat iudicant: nec dubium erat, quin illa dixisset. Non poterant ergo Recuperatores Agonidem absolvere, etiam si paruisse, mulierem miseram, ut se Veneris religione ab iniuria defenderet, dixisse, se & sua Veneris esse: quia scilicet iudicandum duntaxat illis erat, dixissetne Agonis, se & sua Veneris esse. Iureconsultus in *l. 7.* cum fideicommissum. in *tit.* de *confess.* Cum fideicommissum peteretur, haeres confessus est debere. Arbitr ad restituendum datus nullum cuiquam fideicommissum relictum a testatore, comperit. Non debet, ait Iureconsultus, haeredem iudex absolvere, sed ad Praetorem remittere, ut is absolvat: ideo, quia datus ad restituendum arbiter fuerat. [4.] Certum igitur est, per ius dicentem, eum qui *iurisdictioni* praeest, non eum, qui ex delegatione privata iudicia suscipit, intelligi. [5.] Sed de eo, cui a magistratibus mandata est *iurisdiction universalis*, consideremus: an is ius dicentis

21. *Dare iudices Praetoriae potestatis proprium.*
22. *Praefides provinciar. ex lege iudices dant.*
23. *Cui Praetor ex Vrbe generalem iurisdictionem mandat, legis beneficio opus non est.*
24. *Ius dicentis officium etiam ad res a iurisdictione alienas pertinet.*

appellatione contineatur. Et putem non con-tineri. Titulus enim ei datus est *de officio eius*, cui *mandata est iurisdiction*, non *de officio ius dicentis*. Tum vero cum ius Legatus dicit, aut is, cui in Vrbe Praetor iurisdictionem mandat, vice eius ius dicit, a quo iurisdictionem habet: ut ipse magis qui mandavit, quam qui suscepit, ius dicere videatur *l. 3.* et si. *de off. eius*, cui &c. & *l. 16.* *solet. nostro tit.* Cui rei argumento quoque fuerit, quod scribit Iureconsultus *l. 1.* §. 1. ab eo. quis & a quo app. [6.] A Legato non Proconsulem, sed eum, qui ab ipso Proconsule appellaretur, hoc est Principem, appellari. Neque obstat *lex sequens*, in qua, *Appellari*, ait Venuleius, a Legato Proconsul potest. Et si multam dixerit, potest de iniquitate eius Proconsul cognoscere, & quod optimum putaverit, statuere. Quibus verbis male colligunt Interpretes nostri, a Legato Proconsulem appellari. Appellari quidem a Legato, principio legis dicit Venuleius. Quis autem appelletur, lege proxima superiore dictum fuerat, Princeps videlicet. Hoc addit praeterea Venuleius. Si Legatus multam dixerit suae iurisdictioni non obtemperanti, non quidem ab eo appellari, sed de Legati iniquitate Proconsulem cognitum. [7.] Caeterum in multis quidem, quae delictis irrogantur, appellari certum est *l. 25.* & in multis. C. de *appel.* *l. 244.* si qua. de verb. fig. Quod in poena secus est, a qua non appellatur *ead l. si qua. in principio.* Cum enim legibus sint poenae constitutae, qui a poena appellaret, de legum iniquitate queri videretur. Verum a multa ita appellatur, si is dicat, qui dicendae ius habet. [8.] Neque enim appellatione opus est ad ea revocanda, & rescindenda, quae nunquam constiterunt *l. 5. certa. quand. provoc. non est necef.* C. & *l. si qua, iam citata.* [9.] Cum ergo Legatus ius hoc non habeat dicendae multae, ab eo, si multam dicat, non appellabitur, sed de eius iniquitate Proconsul cognoscet. Varro in *Lingua Lat.* multam, pecuniam, quae a magistratu dicitur, ap-pellatam ait. Aedilem plebeium, scribit Gell. lib. x. cap. 6. multam. 25. mil. aeris gravis dixisse Claudio. & xi. cap. 1. multae dicendae magi-stratibus pop. Romani more maiorum ius fuisse, & iis verbis dici solitam. M. Terentio, quoniam citatus neque respondit, neque excusatus est, ego ei unum ovem multam dico. Neque iustum fuisse multam, nisi in qua ovis genere masculino dicteretur. Multam autem, ut hoc obiter dicamus, Sabinum esse verbum, ex Varrone scribit Gellius; Grammaticis autem, qui post Varronem scripse-

scripserunt, per antiphrasim dictum videri. [10.] Id quod libros Varrois de Lingua Latina valde suspectos facit, quasi suppositi sint, non Varrois, in quibus multam per antiphrasim dictam legimus: quod Grammaticis, qui post Varronem scripsent, visum esse, Gellius scribit. Non igitur a Legato Proconsul appellatur, cuius vicarius Legatus est, ne, uti iam diximus, ipse a se Proconsul appellari videatur. Neque ex eo, quod scribit Vlpianus in l. 6. solet. §. 2. Legatos. de off. Proconsulis. Legatos non Principem, sed Proconsulem consulere oportere, appellari etiam a Legato Proconsulem dicimus. Quid enim habet simile Legati de iure dubitantis consultatio cum appellatione? Nec ex eo item, quod a delegato iudice ad delegantem appellatur l. 21. imperatores. de appell. & l. 1. quis & a quo &c. Proconsulem etiam a Legato dicemus appellari. [11.] Non enim datus a magistratu iudex, magistratus exercet iurisdictionem, ut Legatus Proconsulis in l. 4. cognitio de off. eius cui &c. Habemus, quisnam ius dicentis appellatione contineatur: videamus eius officium quamobrem latissimum dicatur. [12.] Et constat, ius dicentem potestate interdum sua ac propria uti, interdum adventitia. Vtramque hanc potestatem cum ius dicentis officium complectatur, merito latissimum appellatur. Adventitia ius dicentis potestas est, quae specialiter ius dicenti tribuitur. Versatur autem in iis rebus, quae aut supra iurisdictionem sunt, aut quae privatorum hominum, non magistratum officium respiciunt. Supra Praesidum iurisdictionem est, iudices dare. Itaque Proconsuli lege id conceditur l. 12. cum Praetor de Iudic. ut & multam dicere: itaque id Praesidibus Principes permittunt l. 131. aliud est fraud. de verb. sign. Ad privati hominis curam, magis quam magistratus, illa pertinent, tutela, alienatio praedii minoris, transactio de alimentis, servi minoris manumissio: in quibus tamen omnibus, qui ius dicit, intervenit iure, ei specialiter tributo. [13.] Neque existimandum est, quaecunque ius dicenti nominatim mandantur, adventitiae esse potestatis. Quaedam enim eo mandantur nominatim, ut ea ipsi magistratus exequantur, aliis non mandent: quales sunt cognitiones de statu l. 2. placet. de ped. iudicibus C. l. 32. non distinguemus §. 6. Iulianus. de recept. arb. qualis etiam est cognitio de suspecto tutori l. 1. §. suspecti. ad senatusc. Turp. l. 1. §. damus. de susp. tut. quales sunt omnes populares actiones §. Iulianus iam citato: quales sunt extraordinariae omnes cognitiones, de quibus titulum habemus. Omnes hae cognitiones nominatim mandantur ius dicenti, non quia eius non sint, sed, uti iam diximus, ne ab eo mandari delegarique possint. [14.] Sed de suspecti cognitione considerandum est, transeat ne mandata generali iurisdictione. Et dicendum est transire, ex Vlpiano l. 1. de

suspec. tut. §. 3. damus: ubi Iureconsultus ait, mandata generali iurisdictione, eo cognoscere Legatum de suspecto tutori posse, quia totum officium iurisdicundi transeat, mandata iurisdictione. De quo cum antea dubitaretur, Severi & Antonini constitutio eam sustulit dubitationem, cuius verba resert Macer in l. 4. cognitio de off. eius &c. Neque obstat l. 1. §. 11. suspecti. ad senatusconf. Turp. ubi solus Praeses de suspecto cognoscere dicitur. Nam si Praeses proprium sumitur eo loco, hoc est, pro eo, qui Proconsul non est, certum est, in ea provincia, cuius praefectus, eum duntaxat de suspecto cognoscere, quia praeter eum nemo pro Tribunal cognoscit, cum, uti iam docuimus, Legatum Praeses non habeat. Si autem etiam Proconsulem Praesidem accipimus, cum Legatus de suspecto cognoscit, vice Proconsulis cognoscit, ipseque adeo Proconsul cognoscere videtur. Severi igitur & Antonini constitutione nullum novum ius Legatis tribuitur: sed dubitatio de eorum iure ac potestate tollitur, quibus a Proconsule propria mandata est iurisdiction. [15.] Nam, quemadmodum iam antea docuimus, Legati iurisdictionem non habent, sed exercent mandatam. Dubium autem antea erat, possent ne Legati de suspecto cognoscere, quia favor pupillorum merebatur, ut hanc cognitionem maiores iudices suscipierent, ut popularia omnia iudicia l. 32. non distinguemus. §. 6. Iulianus. de recept. arb. in quibus cognitio haec de suspecto tutori videtur numeranda, quam Vlpianus in l. 1. §. 6. consequens. de susp. tut. quasi publicam vocat. [16.] Publicam non esse, ex eo intelligi potest, quod ab hac accusatione qui destitit, non impetrata abolitione, in Turpilium non incidit l. 1. is demum C. ad senatusconf. Turpil. Nec ex eo, quod accusatio appellatur, publicum esse hoc iudicium, dicemus, cum neque ex Lege publicorum iudiciorum oritur, neque ubi accusatio est, ibi publicum iudicium esse, sit necesse l. 3. stellionatus. de crimi. stel. & l. 1. de pub. iud. in qua publica omnia iudicia enumerantur, de quibus dicemus ad l. 7. si quis id quod. [17.] Neque vero existimandum est, populare iudicium esse suspecti accusationem, cum in ea neque de re, neque de iure populi agatur. [18.] Ea autem authore Paulo in l. 1. de popul. actio. popularis actio est, quae suum ius populo tuetur. [19.] Vnde fit, ut in actione populi procurator dari non possit l. 5. qui populari. de popul. actio. l. 42. licet. de procuratorib. nisi forte actoris causa coniuncta sit, cum publica. d. l. licet. Diximus de adventitia potestate ius dicentis: videamus de propria. [20.] Et propria ea esse videtur, quae iure competit magistratibus, quaeque ab eo aut specialiter mandatur, ut in l. 4. cognitio de off. eius cui &c. aut mandata iurisdictione transit generaliter. Quod enim ipsius est magistratus, quin

quin ab eo mandari, nisi prohibeatur, possit, nulla dubitatio est. Huius potestatis illa sunt, dare bonorum possessionem, mittere in possessionem, dare actiones, interdicere, in integrum restituere, & huius generis caetera. [21.] Dare litigantibus iudices, Praetoriae quidem proprium est potestatis, cui propter vim imperii more maiorum dare iudices licet, uti iam antea docuimus ex Vlpiano *in l. 12. cum praetor. de iud.* [22.] Sed eorum, qui provincias regunt, propriam hanc potestatem non puto, quam a lege eos habere, scribat *in l. cum praetor, iam citata, Iureconsultus.* Itaque, mandata ab iis iuris-

ditione, non transit ius dandi iudicis. Legato nanque lex hoc ius dat nominatim. [23.] Ei autem, cui in Urbe Praetor generalem iurisdictionem mandat, legis beneficio nihil est opus, ut iudices dare possit. A Praetore nanque iurisdictionem habet, cuius haec propria est, non adventitia potestas. [24.] Officium igitur iudicentis latissimum est, quod etiam ad res a iurisdictione alienas pertineat, latiusque pateat, quam iurisdicundi officium: quod, mandata Legato iurisdictione, universum transire scribit Vlpianus *l. 1. de suspect. tut.*

AD L. II.

IABOLENVS Lib. vi. ex Cassio Longino.

Cui iurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari non potest.

SUMMARY.

1. *Iudicis dati potestas nec iurisdictio, nec Notio appellatur.*
2. *Iudex datus nihil potest, nisi quod ei diserte datum, vel tacite concessum est.*
3. *Iudici dato quae tacite concedantur.*
4. *Ante litis contestationem nulla potestas iudicis in partes.*
5. *Ad magistratum vocatus ex quacunque causa venire debet.*

OVEANVS. Caput hoc de eo scriptum est, cui vel a Praetore, vel a Praeside mandatur iurisdictio: cui & imperium, quod non est merum, videtur mandatum *l. ulti. de off. eius cui &c.* Sine quo vana est, inanisque iurisdictio. [1.] De iudice dato eo scriptum non videtur, quia neque iurisdictio, neque notio eius potestas appellatur, ut scribit Vlpianus *in l. 3. imperium:* trahi tamen ad eum quoque potest hoc modo, ut cui sententiae ius datum est, ea quoque concessa videantur, sine quibus explicari expediri negotium non potest: [2.] ut nihil possit iudex datus, nisi quod, vel diserte ei datum, vel tacite concessum sit. [3.] Concedi autem ea tacite videntur, quae ad iudicij explicationem pertinent, quale illud est, iubere coram se adesse partes, iubere testimonia ediri, dare dilationes, iubere cavere stipulatione judiciali, quae ad merum iu-

6. *Delegatus Principis plenam in causa habet iurisdictionem.*
7. *Qui Iudices dari possunt.*
8. *Qui plenam pubertatem attigerunt, Iudices esse possunt.*
9. *Remp. committere adolescentibus pericolosum est.*
10. *Sententiae pronunciatione finitur potestas Iudicis.*
11. *Executio sententiae cuius sit.*

dicis officium dicitur, & ab Imperatore, & a Iureconsulto pertinere: aliaque innumerabilia, quae ex se iudex facit extra id, ad quod datus est: sine quibus tamen id, ad quod datus est, expedire nullo modo posset. Quod autem de partium citatione diximus, lite coram iudice contestata, intelligendum est. §. 4. si vero. in Novel. 53. de exhib. & transmitt. reis. [4.] Ante contestationem enim litis nulla iudicis potestas in partes est. [5.] Quod in magistratu secus est, ad quem ex quacunque causa vocatus venire debet *l. 2. ex quacunque. si quis in ius vocat. non ier.* Secus item, cui causam aliquam Princeps delegat. §. 3. omnem vero. in Novel. 112. de litigios. [6.] Hic enim plenam in causa delegata habet iurisdictionem: adeo, ut iudices etiam dare possit *l. unic. qui pro sua iurisdict.* C. Cui igitur datum sententiae ius est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus explicari non potest expediri iurisdictio. Quod ut sane intelligatur, tria quaerenda sunt, a quo ius sententiae

tiae detur, cui detur, & quando ea potestas finiatur. Et de eo, quod primum proposuimus, dicemus ad l. 13. *eum qui iudicare.* [7.] Qui autem iudices dari possint, scribit Iureconsultus in l. 12. *cum praetor. de iudiciis:* qui scilicet, neque lege, neque moribus, neque natura impediuntur. Lege impeditur, qui Senatu motus est: moribus, foeminae, & servi: natura, surdus, mutus, perpetuo furiosus, & impubes, qui iudicio carent. Vnde illud sequitur, puberem, hoc est eum, qui xiv. annum complevit, non impediri, quominus iudex esse possit. [8.] Certe qui plenam pubertatem attigere, iudices esse possunt l. 57. *quidam consulebant. de re iud.* Sat firmo nanque iudicio sunt §. ult. qui & ex quibus cauf. in Inst. Neque obstat l. 41. *cum lege. de recep. arb.* ubi dicitur, *lege Iulia cautum esse, ne minor viginti quinque annis iudicare cogatur.* Aliud enim est iudicare minorem non posse, aliud non cogendum iudicare. Quin ex eo, quod *lege Iulia cautum est, non cogendum iudicare, intelligimus, posse iudicare: alioquin frustra caveat lex, ne cogatur, quod omnino non potest.* Quod ergo lib. Epitomat. 1. cap. iv.

scribit HARMENOPVLVS, *minorem viginti quinque annis iudicare non posse,* falsum est. Neque eum quicquam iuvant l. 8. *ad remp. de mun. & honor.* & l. II. *non tantum. de decur.* in quibus dicitur, minorem viginti quinque annis Decurionem non creari. Decurio nanque Senator est municipalis, custos gubernatorque reipublicae suae. [9.] Remp. autem adolescentibus committi est periculoseum. Quae ratio in dato iudice locum non habet, cui cognitio de privata causa committitur: & si quid peccat, appellatione corrigitur, & ex formula iudicare cogitur. [10.] Finitur autem dati iudicis potestas sententiae pronunciatione l. 21. *cum quaerebatur. de iudic.* [11.] Sententiae nanque executio eorum est, qui iudices dederunt l. 15. a Divo Pio. *de re iud.* Neque obstat l. 75. *si Praetor. de iudic.* ubi iudex de iudicato cognoscere dicitur. Ibi enim, an iudicatum esset, quaerebatur, ut in l. 1. *quae sentent. sine app. resc.* sponsioque huiusmodi facta fuerat, *Ni iudicatum esset: de qua qui cognoscebat, non illud quaerebat, rectene an secus iudicatum esset: sed illud duntaxat, an iudicatum esset.*